泉州市教育局文件

泉教人〔2018〕16 号

泉州市教育局关于开展泉州市首批教育“领航
团队”中期巡回展示活动的通知

各县（市、区）教育局、泉州开发区社会事业局、台商投资区教

育文体旅游局，市直有关学校：

根据《泉州市教育局关于开展泉州市首批教育“领航团队”

中期汇报展示活动的通知》（泉教人〔2017〕360号），为进一

步发挥领航团队的示范辐射作用，应部分县（市、区）要求，拟

开展泉州市首批教育“领航团队”中期巡回展示活动，现将有关

事项通知如下：

一、巡回展示方式

    巡回展示活动主要采用主旨演讲和主题论坛两种形式，具体

如下：

1、主旨演讲由领航团队成员通过限时演讲分享前半程的学

习成果，提供 10个备选主题，每个主题演讲时长 8分钟，每个

主旨演讲结束后，由主持人进行 3-4分钟的串场及简单点评，另

可预留 15-20分钟与现场观众互动答疑时间。

2、主题论坛将圆桌论坛呈现在舞台之上，以团队为单位，

共同分享同一个主题，先由每个发言人演讲，剩余 20 分钟左右

采取座谈方式进行互动交流，座谈时由主持人向每个发言人提

问，观众可在台下与台上发言人进行互动交流。每个主题论坛的

时间为 1小时，提供 3个备选主题，各县（市、区）可根据本地

实际需求，自主选择展示形式和主题。

   二、活动时间地点

    此次巡回展示活动时间初步定于 2月 1日—2月 9日，2月

23日—3月 1日。各县（市、区）可根据本地实际情况自主确定

活动具体时间和地点。

   三、其他事项

1. 请有需求的县（市、区）确定并上报一名联系人与巡回

展示的领航团队成员对接，具体协调本地的巡回展示活动有关事

项，并将《泉州市首批教育“领航团队”中期巡回展示活动安排

回执》（附件 2）于 1月 30日发送至邮箱：jingyi39@163.com，

联系人：小唐，联系电话：22777351。

2. 我局将在汇总参与此次巡回展示活动的县（市、区）的

展示主题与项目后，为有关县（市、区）提供此次参与巡回展示

会领航成员的联系方式，并对巡回展示时间安排上有突冲的县

（市、区）进行统筹协调。

3.请各县（市、区）及市直有关学校及时通知本地或本校领

航团队成员，将中期巡回展示活动事宜传达到位，确保巡回活动

的顺利开展。

4.差旅费由参与巡展的领航团队成员回原单位报销，住宿

费、伙食费由举办巡展活动的县（市、区）负责。

    附件：1. 泉州市首批教育“领航团队”中期巡回展示备选

主题

      2. 泉州市首批教育“领航团队”中期巡回展示活动

安排回执

                                泉州市教育局

2018 年 1 月 23 日

  泉州市教育局办公室                      2018年 1月 23日印发

泉教人〔2018〕16 号附件 1

泉州市首批教育“领航团队”中期
巡回展示备选主题

序

号

展示

形式

备选主题 展示成员 展示时

间

主持/

点评 模块 题目 姓名 单位

1

主旨

演讲

教育

寻变
北上教育寻变之行 刘恩典 晋江实验中学

每 个 主

题 8 分

钟；

每 个 主

题 结 束

后 由 主

持 人 进

行3-4分

钟 的 点

评；

可 预 留

15-20 分

钟 互 动

答 疑 时

间。

施珊妹

南侨中

学

2
学校

文化
源于文化的校园生态 苏东民 秀江中学

3
学生

管理
学校活动为谁而动？ 庄泽昆 将军希望小学

4
学生

能力
从知识到能力的距离有多远 施怡妮 第二实验小学

5
学生

评价
多几把尺子衡量学生 苏春宵 晋江实验中学

6
学校

管理
分布式管理 林致锋 泉州九中

7
课程

建设

搭建学生与世界的联系：场景+

情境+角色三位一体的学习方式
王娟娟 泉州实验中学

9
课堂

改革
走向融合的课堂 王琨 泉州市晋光小学

10
课堂

改革
课堂革命，我们准备好了吗 肖晓香

泉港区第二实验小学教

育集团福炼校区

11
课堂

改革
我们需要什么样的课堂 陈海泉 南安市五星中学

12

主题

论坛

以校为本的课程设计思考

林丽珍 泉州师院附小 8 分钟

林丽珍

陈淑格 永春玉斗中心小学 8 分钟

陈婉真 台商洛阳中心小学 8 分钟

吴建富 台商区塘头小学 8 分钟

庄泽昆 台商区将军希望小学 8 分钟

座谈交流 20 分钟

13 可视化的教师课程领导力的模型建构

郭泉源 晋江市英林中学 12 分钟

郭泉源
施金生 晋江市英林中学 12 分钟

蔡文汉 晋江市安海中学 12 分钟

座谈交流 24 分钟

14
教师专业成长策略的分享—用教育的方

法，解决教育的问题

廖榕新 泉州市培元中学 10 分钟

廖榕新

张建稳 晋江市首峰中学 10 分钟

陈能相 泉州第十一中学 10 分钟

王娟娟 泉州市实验中学 10 分钟

座谈交流

模块 题目 姓名 单位

例 09:30-09:42 教育寻变
北上教育寻变之

行
刘恩典 晋江实验中学

⋯⋯ ⋯⋯ ⋯⋯ ⋯⋯ ⋯⋯

林丽珍 泉州师院附小 8分钟

陈淑格 永春玉斗中心小学 8分钟

陈婉真 台商洛阳中心小学 8分钟

吴建富 台商区塘头小学 8分钟

庄泽昆 台商区将军希望小学 8分钟

20分钟

林丽珍以校为本的课程设计思考

⋯⋯

座谈交流

备注：各县（市、区）可根据本地实际需要和安排情况，确定展示总时间、展示形式、主题论坛
及参与展示的领航成员。

序
号

例

展示
形式

主旨
演讲

主题
论坛

演讲时间

14:00-
15:00

⋯⋯

展示时间

每个主题8
分钟；
每个主题
结束后由
主持人进
行3-4分钟
的点评；
可预留15-
20分钟互
动答疑时
间。

主持/
点评

施珊妹
南侨中
学

泉教人〔2018〕16号附件2

泉州市首批教育“领航团队”中期巡回展示活动安排回执

县（市、区）:                                   巡展时间：

  联络人：                                     联络电话及手机：

主题 领航成员

	03
	03-1